1. Si j'ai stipulé un homme, et que je

pense à un, vous à un autre, il n'y aura rien de fait : car la stipulation s'achève par le consentement mutuel.

2. Lorsque j'ai ainsi stipulé, vous donnerez à Ephèse? la stipulation comprend un temps. On demande lequel on doit entendre? Il est plus juste de renvoyer cette estimation au juge, c'est-à-dire à un prud'homme qui estimera en combien de temps un père de famille diligent auroit pu faire ce qui a été promis : en sorte que celui qui a promis qu'il donneroit à Ephèse ne soit pas forcé de courir la poste jour et nuit, et de continuer sa route malgré tous les temps, et qu'aussi il n'ait pas la faculté de faire son chemin avec tant de mollesse qu'il soit repréhensible ; mais eu égard au temps, à l'âge, au sexe, à la santé, en faisant ce qui est nécessaire pour arriver promptement, c'est-à-dire en employant le temps que mettent à y arriver les hommes de la même condition. Ce délai une fois écoulé, quoiqu'étant resté à Rome il ne puisse donner l'argent à Ephèse, cependant on aura le droit de le lui demander, ou parce que c'est à lui qu'il a tenu de pouvoir le donner à Ephèse, ou parce qu'il peut le faire donner par un autre, ou parce qu'il peut le payer en tout lieu. Car ce qui est dû à compter d'un jour déterminé peut être payé avant, quoiqu'il ne puisse être demandé. Que si se servant de la poste ou ayant une heureuse navigation, il soit arrivé à Ephèse, plutôt que n'auroit fait personne, à l'instant il est obligé ; parce que, lorsque la chose est déterminée par le temps ou par le fait, il n'y a plus lieu à l'arbitrage.

3. De même celui qui a promis de bâtir une maison n'est pas nécessaire à ramasser de tous côtés des forgerons, une foule de manoeuvres, et au contraire ne doit pas se contenter d'en prendre un ou deux ; mais il doit prendre un milieu, comme le feroit un entrepreneur diligent, autant que le permettent les temps et les lieux. De même, si le travail n'est pas commencé, on estime seulement ce qui a pu être fait dans cet intervalle : et quand une fois on a laissé passer le temps nécessaire pour achever la maison, si dans la suite on l'a bâtie, l'entrepreneur est libéré, de même qu'est libéré celui qui a promis de donner s'il livre en un temps quelconque.

de alio sensero, tu de alio, nihil acti erit : nam stipulatio ex utriusque consensu perficitur.

§. 2. Cùm ita stipulatus sum, *Ephesi dari?* inest tempus. Quod autem accipi debeat, quaeritur? Et magis est ut totam eam rem ad judicem, id est ad virum bonum remittamus, qui aestimet quanto tempore diligens paterfamilias conficere possit quod facturum se promiserit : ut qui Ephesi daturum se sponderit, neque diplomate, diebus ac noctibus, et omni tempestate contempta iter continuari cogatur : neque tam delicate progredi debeat, ut reprehensione dignus appareat : sed habita ratione temporis, ætatis, sexus, valetudinis : cùm id agat, ut maturè perveniat, id est eodem tempore quo plerique ejusdem conditionis homines solent pervenire. Eoque transacto, quamvis Romæ remanserit, nec possit Ephesi pecuniam dare, nihilominus ei rectè condicetur, vel quia per ipsum steterit quominus Ephesi daret, vel quoniam per alium Ephesi possit dari, vel quia ubique potest solvere. Nam et quod in diem debetur, ante solvi potest, licet peti non potest. Quòd si diplomate usus, aut felici navigatione, maturius quàm quisque pervenerit Ephesum, confestim obligatus est : quia in eo quod tempore atque facto finitum est, nullius est conjecturae locus.